carteira de valores mobiliários, consultoria de valores mobiliários e 
operações de câmbio, mas excetuadas outras que dependam de au-

torização especial, ou que estejam sob a disciplina de leis especi-
ais. 

TÍTULO II 
Do capital e das ações 

Art. 5º - O capital social é de R$725.700.000,00 (setecentos e vinte e cinco 
milhões e setecentos mil reais), dividido em 88.600.584 (oitenta e 

oito milhões, seiscentas mil e quinhentas e oitenta e quatro) ações 
escriturais, sem valor nominal, das quais 53.482.129 (cinquenta e 
três milhões, quatrocentas e oitenta e duas mil e cento e vinte e no-

ve) ordinárias e 35.118.455 (trinta e cinco milhões, cento e dezoito 
mil e quatrocentas e cinquenta e cinco) preferenciais, inconversíveis 

em ordinárias. 

§ 1º - Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da As-

sembleia Geral.  

§ 2º -   As ações preferenciais não terão direito de voto nas deliberações da 

Assembleia Geral; são inconversíveis em outro tipo de ações com